
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO E PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA E 
STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-145

L'anno 2018 il giorno 21 del mese di Novembre la sottoscritta Pesce Geronima in qualità 
di  Direttore  di  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  di  Innovazione  Strategica  e 
Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  ALLA  SOCIETA’  CLICK  UTILITY  SRL  AI  SENSI 
DELL’ART  36,  COMMA  2  LETTERA  A)  DEL  SERVIZIO  DI  ORGANIZZAZIONE 
DELL’EVENTO  “CHARGE  &  MOVE”  (CACCIA  AL  TESORO  SULLA  MOBILITA’ 
ELETTRICA)  NELL’AMBITO  DELLA  CAMPAGNA  DI  SENSIBILIZZAZIONE  E 
CONSAPEVOLEZZA  SULLA  MOBILITÀ  ELETTRICA  PREVISTA  ALL’INTERNO  DEL 
WORK PACKAGE 2 "METODOLOGIA E LAVORI PREPARATORI PER I SITI  DEMO" 
DEL  PROGETTO  EUROPEO  ELVITEN  -  ALL’INTERNO  DELLA  QUARTA  EDIZIONE 
DELLA SMART WEEK “AT A GLANCE”. CUP B39D1700676006 – CIG Z0825C6FD0

Adottata il 21/11/2018
Esecutiva dal 03/12/2018

21/11/2018 PESCE GERONIMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO E PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA E 
STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-145

OGGETTO: ASSEGNAZIONE ALLA SOCIETA’ CLICK UTILITY SRL AI SENSI DELL’ART 
36,  COMMA  2  LETTERA  A)  DEL  SERVIZIO  DI  ORGANIZZAZIONE  DELL’EVENTO 
“CHARGE  &  MOVE”  (CACCIA  AL  TESORO  SULLA  MOBILITA’  ELETTRICA) 
NELL’AMBITO  DELLA  CAMPAGNA  DI  SENSIBILIZZAZIONE  E  CONSAPEVOLEZZA 
SULLA  MOBILITÀ  ELETTRICA  PREVISTA  ALL’INTERNO  DEL  WORK  PACKAGE  2 
"METODOLOGIA  E  LAVORI  PREPARATORI  PER  I  SITI  DEMO"  DEL  PROGETTO 
EUROPEO ELVITEN - ALL’INTERNO DELLA QUARTA EDIZIONE DELLA SMART WEEK 
“AT A GLANCE”. CUP B39D1700676006 – CIG Z0825C6FD0

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

-  il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
-  l’art. 4, comma 2 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
-  l’art. 107 del d.lgs. 8 agosto 2000, n. 267;
-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 34 marzo 

1996, n. 34 e successive modificazioni e integrazioni;
-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati approvati i 

Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;
-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 19.04.2018 con la quale è stato approvato il  

Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020; 

Premesso che:

-  l’attività di comunicazione e relazioni pubbliche si pone come motore della partecipazione, da 
parte dei cittadini  e delle imprese,  all’attività dell’Amministrazione Pubblica,  nonché utile al 
lancio,  posizionamento,  proposta  e  sostegno  dei  servizi  e/o  delle  attività  portate  avanti 
dall’Amministrazione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  i  progetti  europei rappresentano un notevole stimolo all’innovazione e,  studi e realizzazioni 
attuate con essi, hanno sempre di più impatto sulla città e sui cittadini con risultati tangibili che 
necessitano di essere divulgati sempre;

-  tutti i progetti europei prevedono una quota di attività dedicata alla comunicazione esterna delle 
attività di progetto e dei risultati periodicamente conseguiti da esplicarsi sia attraverso l’utilizzo 
degli strumenti sviluppati direttamente dal progetto, sia con l’utilizzo di canali esterni a livello 
locale e/o regionale;

-  con DGC-2017-132 la Giunta Comunale ha approvato l’adesione del Comune di Genova in 
qualità di partner al Progetto ELVITEN nell’ambito del Programma Europeo “HORIZON 2020 
topic: GV-10-2017 - type of action: IA);

-  con la stessa delibera si è dato mandato all’ allora Direzione Pianificazione Strategica, Smart 
City,  Innovazione  d’  Impresa  e  Statistica  di  sottoscrivere  la  documentazione  pervenuta  dal 
coordinatore e, in particolare il “Grant Preparation Form”, il “Consortium Agreement” e ogni 
altro documento contrattuale;

-  il progetto Elviten prevede, per il Comune di Genova, un budget complessivo per l’elaborazione 
e conduzione del “Pilota” pari a € 548.750,00, garantiti dal 100% dal finanziamento europeo;

Considerato che:

-  in data 26.11.2010, il Comune di Genova ha costituito l’Associazione Genova Smart City con 
l’obiettivo di costruire un progetto per rendere Genova una città intelligente o “smart”; 

-  è  stata  individuata  nei  progetti  europei  una  delle  forme  di  promozione  e  sostegno  per  la 
trasformazione  di  Genova  in  una  città  intelligente,  ovvero  migliorando  la  qualità  della  vita 
attraverso lo sviluppo economico sostenibile e l’applicazione e diffusione delle tecnologie ICT;

-  dal 19 al 24 novembre p.v., si svolgerà la quarta edizione dell’evento “Genova Smart Week”, 
concernente iniziative congressuali, workshop, networking tecnici con l’obbiettivo di divulgare 
buone pratiche nell’ambito dello sviluppo sostenibile dei territori urbani;

-  la manifestazione studierà le buone pratiche per lo sviluppo di una città innovativa, analizzando 
gli strumenti tecnologici a disposizione per rendere le città più resiliente e a dimensione d’uomo;

-  durante la Genova Smart Week una particolare attenzione sarà rivolta alla città e ai genovesi 
con iniziative  congressuali,  workshop tecnici  e  di  taglio  divulgativo,  una  mostra-expo in cui 
saranno  presentati  i  progetti  della  Smart  City  di  Genova  ed  eventi  di  networking  che 
coinvolgeranno  player  nazionali  ed  internazionali  chiamati  a  confrontarsi  sul  tema 
dell’innovazione per lo sviluppo di una città vivibile;

-  l’evento  vedrà  la  partecipazione  di  numerosi  rappresentanti  istituzionali  nazionali  ed 
internazionali che si confronteranno sul tema dello sviluppo urbano sostenibile e che saranno 
affrontati  vari  temi  per  parlare  di  sviluppo  sostenibile  dei  territori  attraverso  innovazione  e 
ricerca e che la settimana sarà così suddivisa:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



19 novembre  2018:  giornata  legata  alla  Rigenerazione  Urbana  –  Come  ripensare  le  aree 
urbane;

20 novembre 2018: giornata legata alla Città Resiliente – Strategie, Asset e Partnership;

21 novembre 2018: giornata legata allo Smart District & Building – SMAU Genova;

22  novembre  2018:  giornata  legata  alla  Circular  Economy,  Human  Technology  e  Idee, 
Tecnologie e start Up per la Smart City;

23 novembre 2018: giornata legata alla E-Mobility e test-Drive;

24 novembre 2017: giornata legata alla E-Mobility e test-Drive;
-  Palazzo Tursi,  Palazzo Tobia Pallavicino e il Palazzo della Borsa  ospiteranno le conferenze 

legate alla quarta edizione della Genova Smart Week;

-  tra i principali eventi si segnala “Charge & Move” (Caccia al Tesoro sulla Mobilità Elettrica) 
nell’ambito della Local Campaign Awareness del progetto europeo ELVITEN;

-  la Local Campaign Awareness è prevista all’interno del work package 2 "Metodologia e lavori 
preparatori per i siti demo" del progetto europeo Elviten ed è una campagna di sensibilizzazione 
e consapevolezza sulla mobilità elettrica;

-  questa campagna intende sensibilizzare la cittadinanza verso le tematiche della mobilità elettrica 
e  rendere l'uso dei veicoli elettrici leggeri (EL-V) nelle città un'opzione più attraente rispetto ai 
mezzi alimentati con sistemi convenzionali;

Rilevato che:
-  “Charge & Move” (Caccia al tesoro sulla Mobilità Elettrica) avrà luogo presso Piazza Matteotti 

il giorno 24 novembre 2018, che corrisponde alla seconda giornata legata alla E-Mobility e Test 
Drive e per l’organizzazione dell’evento saranno necessari una serie di servizi, tra i quali:
Ideazione e progettazione del format della Caccia al tesoro su mezzi elettrici per promuovere 

la mobilità elettrica e il progetto ELVITEN;

Inserimento, nel palinsesto della Genova Smart Week. Divertente Caccia al tesoro a squadre 
(da  un  minimo  di  4  ad  un  massimo  di  6  partecipanti  per  ogni  equipaggio,  massimo  30 
squadre),  interamente  ambientata  in  una  zona  pedonale,  con  tracce  e  spunti  legati  alla 
promozione della mobilità elettrica, prevista nella mattinata di sabato 24 novembre 2018;

l’allestimento e la personalizzazione grafica: Scenografia gonfiabile per postazione “centrale” 
Partenza e Giuria (zona P.zza Matteotti)

l’impianto audio per diffusione sonora musicale di sottofondo e adeguato speakeraggio

lo studio del percorso di arrivo alle varie tappe

il Kit “Caccia al tesoro” con pettorali numerati e varie necessarie per 30 equipaggi

la ricerca dei premi per i primi equipaggio;

personale dedicato per tutte le attività necessarie per la riuscita dell’evento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Rilevato che per l’espletamento delle attività di comunicazione e disseminazione negli ambiti legati 
al  Comune  di  Genova  afferenti  al  progetto  europeo  Elviten  è  necessario  acquisire  un  servizio 
professionale per l’organizzazione dello stesso;

Considerato inoltre che:

-  Click  Utility  Team (azienda  associata  dell’Associazione  Genova  Smart  City)  è  una  società 
leader in Italia nell’ideazione e realizzazione di eventi B2B e sta inoltre sviluppando nuove aree 
di  business,  legate  a  progetti  e  attività  di  consulenza  nei  settori  Smart  City,  M2M, Remote 
Assistance/Health-Care;

-  la suddetta Azienda:

progetta e predispone di piani di marketing B2B finalizzati allo sviluppo della posizione di 
mercato di aziende qualificate  e sviluppa progetti  di consulenza in merito  all’innovazione, 
tecnologica e organizzativa, fondati sulle competenze di una rete di esperti;

è specializzata anche nel fornire supporto a enti, pubbliche amministrazioni, associazioni e 
aziende  per  l’organizzazione  di  eventi,  conferenze,  workshop,  meeting  ed  expò di  livello 
nazionale e internazionale su Genova e altre città e si propone di supportare l’amministrazione 
comunale nella progettazione dettagliata,  nell’organizzazione e nella promozione di questo 
percorso  culturale  mettendo  a  disposizione  tutto  il  patrimonio  di  competenze  e  relazioni 
maturate nei suoi 12 anni di attività;

raggruppa un network di professionisti che hanno maturato elevate esperienze nei settori di 
riferimento  con lo  scopo di  sviluppare delle  proposte  e linee  di  intervento  ad alto  valore 
aggiunto per le aziende. La rete di conoscenze e relazioni è in costante crescita in quanto 
viene  alimentata  dall’intensa  attività  di  organizzazione  di  eventi  di  profilo  nazionale  e 
internazionale.  Il  Team  di  professionisti  di  ClickUtility  Team  ha  maturato  significative 
competenze ed esperienze professionali;

essendo membro dell’Associazione Genova Smart City, è stata selezionata sulla base di un 
rapporto fiduciario preesistente e rappresenta l’organizzatore esclusivo dell’evento all’interno 
del quale viene promossa la campagna di sensibilizzazione prevista;

Ritenuto opportuno procedere, per la miglior riuscita di “Charge & Move” (Caccia al tesoro sulla 
Mobilità Elettrica), all’acquisizione di un servizio per l’organizzazione dell’evento da affidare alla 
Società ClickUtility Team S.r.L. per i motivi suddetti;

Rilevato  che  a  seguito  di  trattativa  diretta,  condotta  sulla  Piattaforma Mepa di  Consip  numero 
697937 per un importo di € 4.098,36 oneri fiscali esclusi, la Società ClickUtility Team S.r.L. ha  
fatto  pervenire  la  sua  offerta  economica  relativa  al  predetto  servizio  (Prot.  n.401231  del 
20/11/2018) allegata al presente provvedimento quale parte integrante;

Ritenuto pertanto opportuno assegnare, ai sensi dell’art. 36 c. 2 del D. Lgs. 50/2016, alla Società 
Click Utility Team S.r.L. Via San Luca, 12/53 – 16124 Genova – P.I. 02512681202 per un importo 
di € 4.98,36, oneri fiscali esclusi, importo ritenuto equo e congruo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto altresì necessario impegnare l’importo di € 5.000,00 sul capitolo 3049 *Progetti Europei – 
Interventi diversi finanziati da Avanzo Vincolato, applicando l’avanzo vincolato 2017 al bilancio 
2018; 

Dato atto che la spesa di cui al provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della legge n. 
122/2010, in quanto trattasi di fondi finalizzati provenienti dall’Unione Europea;

Ritenuto, altresì, di procedere alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art.  
80  del  d.lgs.  50/2016  successivamente  alla  stipula  del  contratto  in  considerazione  dell’esiguità 
dell’importo da assegnare;

Considerato, altresì:

-  di  poter  dispensare,  in  considerazione  della  tenuità  dell’importo  oggetto  del  presente 
affidamento, dalla prestazione della garanzia definitiva di cui all’ art. 103 del codice c.11;

-  di non fare applicazione, in ragione della tenuità del contratto, del termine dilatorio di cui all’art. 
32, c. 10 lettera b) d.lgs. 50/2016; 

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo contabile,
ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000, 267;

Considerato  l’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del d.lgs. 50/2016;

Accertato che i pagamenti conseguenti al seguente provvedimento sono compatibili con il relativo 
stanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1)  di affidare il servizio di organizzazione dell’evento “Charge & Move” (Caccia al tesoro sulla 
mobilità elettrica) all’interno della quarta edizione della Smart Week (Progetto Elviten), per un 
importo di  € 5.000,00, oneri fiscali inclusi, di cui € 4.098,36 e € 901,64 IVA 22%, importo 
ritenuto equo e congruo, come da offerta economica, allegata al presente provvedimento quale 
parte integrante, alla Società Clickutility Team S.r.L. Via San Luca, 12/53 – 16124 Genova – 
P.I. 02512681202 (C. Benf. 48853), ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 
(CUP B39D17006760006) CIG Z0825C6FD0;

2)  di impegnare, in ambito istituzionale, la somma di € 5.000,00  al Capitolo  3049  *Ricerca e 
Innovazione - Progetti  Europei – Interventi  diversi finanziati  da Avanzo Vincolato – P.d.C. 
1.3.2.99.999  Altri  servizi  diversi  n.a.c.,  previa  riduzione  di  pari  importo  dell’impegno 
2018/11386 ed emissione di nuovo impegno (IMPE 2018/13487 - CRONO 2018/736);

3)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4)  di provvedere alla diretta liquidazione della spesa di cui al presente provvedimento mediante 
“Atto di liquidazione” nei limiti di spesa di cui al punto 2);

5)  di  dare  atto  che  il  contratto  sarà  stipulato  tramite  firma  digitale,  come  da  programma 
informatico MEPA e registrato sulla piattaforma alla procedura “trattativa diretta n. 697937” e 
altresì registrato nell’apposito software del Comune di Genova, ai fini della datazione certa e 
conservazione permanente;

6)  di subordinare l’ affidamento di cui al punto 1) alla verifica del possesso dei requisiti di ordine 
generale cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici;

7)  di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del committente, nel 
rispetto di quanto previsto dall’art. 29 del Codice;

8)  di non fare applicazione, in ragione dell’urgenza dell’intervento richiesto, del termine dilatorio 
di cui all’ art. 32, comma 9 del D. Lgs. 50/2016 per la stipula del contratto;

9)  di non richiedere,  per i motivi di cui in premessa, della garanzia definitiva di cui artt.  93, 
comma 1 e 103, comma 11, del D. Lgs. 50/2016 come modificato dal D. Lgs. 56/2017;

10)  di dare atto che le spese impegnate rientrano nell’ambito delle finalità del progetto Elviten e 
risultano pertanto soggette a rendicontazione secondo le linee guida finanziarie del Horizon 
2020;

11)  che è stato individuato il  R.U.P. nella  persona del funzionario PO Dott.  Paolo Castiglieri, 
Responsabile dell’ Ufficio Fund Raising e Internazionalizzazione d’ Impresa che ha già reso la 
dichiarazione  di assenza di conflitto  di interessi  ai  sensi  dell’art.  6 bis  della  Legge 241/90 
nonché all’ art. 42 del D. Lgs. 50/2016, raccolta agli atti della Direzione;

12)  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’ art. 147bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

13)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-145
AD  OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  ALLA  SOCIETA’  CLICK  UTILITY  SRL  AI  SENSI 
DELL’ART  36,  COMMA  2  LETTERA  A)  DEL  SERVIZIO  DI  ORGANIZZAZIONE 
DELL’EVENTO  “CHARGE  &  MOVE”  (CACCIA  AL  TESORO  SULLA  MOBILITA’ 
ELETTRICA)  NELL’AMBITO  DELLA  CAMPAGNA  DI  SENSIBILIZZAZIONE  E 
CONSAPEVOLEZZA  SULLA  MOBILITÀ  ELETTRICA  PREVISTA  ALL’INTERNO  DEL 
WORK PACKAGE 2 "METODOLOGIA E LAVORI PREPARATORI PER I SITI DEMO" DEL 
PROGETTO EUROPEO ELVITEN -  ALL’INTERNO DELLA QUARTA EDIZIONE DELLA 
SMART WEEK “AT A GLANCE”. CUP B39D1700676006 – CIG Z0825C6FD0

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile








